

Số: 19/KH-UBND

Đồng Nhân, ngày 15 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô trên địa bàn trên địa bàn phường Đồng Nhân

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND của UBND quận Hai Bà Trưng ngày 06/01/2025 tổ chức cao điểm tuyên truyền Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật thủ đô; UBND phường Đồng Nhân xây dựng Kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô của Quận đã ban hành; đẩy mạnh tuyên truyền dự thảo các văn bản quy định triển khai thi hành Luật Thủ đô, Nghị định của Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật của Thành phố đến các tổ chức, doanh nghiệp, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và Nhân dân trong và ngoài nước nhằm triển khai thi hành Luật Thủ đô đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả góp phần thúc đẩy hoàn thành các mục tiêu xây dựng, phát triển Thủ đô gắn với việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị, Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065

- Tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, sinh viên, học sinh và Nhân dân trong triển khai Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành

2. Yêu cầu

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền được thực hiện chủ động, thường xuyên, linh hoạt với nhiều hình thức, biện pháp phong phú, thiết thực có trọng tâm, trọng điểm; gắn việc tuyên truyền, phổ biến với việc tập huấn chuyên đề các chính sách được cụ thể hoá trong Luật Thủ đô đã được ban hành

II. NỘI DUNG THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 06/12/2024 của Thành ủy Hà Nội về triển khai thi hành Luật Thủ đô.

- Nội dung, ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng, các cơ chế, chính sách, quy định trong Luật Thủ đô gắn với việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/05/2022 của Bộ Chính trị, Quy hoạch Thủ đô và Quy hoạch chung.

- Các chính sách theo lĩnh vực quy định trong Luật Thủ đô.
- Nội dung quy định tại 17 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố triển khai thi hành Luật Thủ đô đã thông qua tại kỳ họp thứ 19 và 20.
- Góp ý dự thảo các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Thủ đô của Chính phủ và Thành phố.
- Các hoạt động cơ quan như hội nghị, các cuộc họp giao ban... trong quá trình triển khai thi hành Luật Thủ đô; góp ý dự thảo các Nghị định của Chính phủ, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố, Quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố và triển khai thực hiện các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô.
- Các nội dung khác có liên quan.

2. Thời gian cao điểm tuyên truyền

Quý I năm 2025, bắt đầu từ ngày 01/01/2025

3. Hình thức

Tổ chức các hội nghị triển khai tại phường, các cuộc họp giao ban cơ quan,...;
 Thông tin tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của phường, trên trang Zalo OA.

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở;

Tuyên truyền trên hệ thống thông tin tại tổ dân phố, qua hình thành nhóm zalo, facebook, ngõ, tổ dân phố;

Các hình thức khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Tư pháp.

- Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch về thực hiện công tác Tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn phường. Ủy ban nhân dân phường tổ chức đánh giá kết quả thông tin, tuyên truyền triển khai thực hiện, gửi UBND quận qua phòng Tư pháp tổng hợp trước ngày 15 của tháng cuối Quý, 6 tháng và năm. Trước mắt báo cáo hàng tháng tiến độ thực hiện trước ngày 15 hàng tháng đến hết Quý II/2025.

2. Bộ phận Văn hóa thông tin

Căn cứ vào hướng dẫn của Phòng Văn hóa thông tin đăng tải các tài liệu tuyên truyền về Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành lên Trang thông tin điện tử của phường; trên hệ thống loa truyền thanh của phường, trang Zalo OA và trên màn hình Led trên địa bàn phường.

3. Bộ phận Tài chính – Kế toán: tham mưu cho UBND phường bố trí kinh phí cho Bộ phận tư pháp và các bộ phận khác có liên quan thực hiện công tác này.

4. Các bộ phận chuyên môn của UBND phường

Có trách nhiệm nghiêm túc thực hiện kế hoạch Tuyên truyền Luật Thủ đô và các văn bản triển khai hướng dẫn thi hành trên địa bàn phường năm 2025 theo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND phường.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các ban ngành đoàn thể phường.

Chủ động phối hợp với UBND phường, tổ chức quán triệt nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của Luật Thủ đô bằng các hình thức phù

hợp; Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành, khuyến khích, huy động các thành viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức, tiếp nhận thông tin và tích cực tham gia góp ý, phản biện, xây dựng các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường và các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể Nhân dân tổ chức thông tin, tuyên truyền Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành thông qua hoạt động quần chúng nhằm phổ biến Luật Thủ đô và các chính sách quy định trong Luật Thủ đô.

Trên đây là kế hoạch tổ chức đợt cao điểm Tuyên truyền Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành trên địa bàn phường năm 2025 của UBND phường Đồng Nhân, đề nghị các bộ phận nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND quận HBT;
- Phòng Tư pháp quận HBT;
- Đảng ủy phường;
- Lưu VP.

CHỦ TỊCH

Kim Thị Thu

